(Arch. Gen.)

97

1266, 23 Mai. — *Engagement du nommé Reviloz comme novice
à l'abbaye de Sixt.*

Anno ab incarnatione domini m^o. cc^o. lx^o. vi^o. x^o. Kal. junij, scripsimus
quod reuiloz nouicias iurauit supra sancta dei euangelia et supra sanctas

reliquias in ecclesia positas supra altare coram nobis Henrico abbatte, circumstante toto conuentu, quod ipse per spatium vii annorum inscriptorum commoretur, ita tamen quod ipse nec aliis pro eo infra dictum terminum a nobis aliquid requirere posset, et expleto dicto termino, si nos manemus et probabiliter cognoscemus in eo sui emendationem et profectum domus nostre in nostra circa ipsum requirendi voluntate. Iuravit nec aliquod nobis dampnum inferre nec demolire, nec personis neque rebus nostris, nec intus nec foris, sed pro posse suo defendere et si ferre illud dampnum sciret nobis notificaret et si malum aliquod nobis facere presumeret. Super eius eodem dicto iuramento nobis pepigit tenenda hostagia donec ipsum malum siue dampnum nobis fuerit integre restitutum. Hoc ipsum martinus de samuins test. . .

(*Obituaire de Sixt, appartenant à M. Auguste Turrettini. — Cette charte, très-effacée et d'une lecture difficile, a été déchiffrée par M. Sordet, ancien archiviste de Genève.*)

98

1266, Mai. — Sentence arbitrale rendue entre Henri, évêque de Genève et prieur de St-Victor, d'une part, et Jean de Troinex, d'autre part, au sujet des torts causés par celui-ci aux églises de Genève et de St-Victor.

Nos frater petrus de bogio ordinis fratrum minorum, Petrus de pollic canonicus gebenn. et decanus anamassie, Cono curatus de Vinueys, et Girardus de lullie miles, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum discordia seu contentio verteretur, inter Reverendum in Christo patrem Dominum gebenn. Episcopum priorem Sancti Victoris ex una parte, et Johannem de Troynay ex altera, super diuersis iniuriis, dampnis, ac forefactis, quas et que idem Johannes eidem domino Episcopo et domui Sancti Victoris intulerat et fecerat minus juste, in predictis animalium et domorum incendiis, nec non in hominum Sancti Victoris captionibus et exactionibus multimodis et diuersis, et etiam in sacerdotes et clericos gebenn. et in capiendo, spoliando, et enormiter pertractando, que dampna et quas iniurias dictus D. Episcopus et prior Sancti Victoris nomine suo et nomine ecclesie Sancti Victoris extimat

centum libras. Tandem post multos habitos hinc, et inde idem D. Episcopus pro se et ecclesia Sancti Victoris et dictus Johannes pro se et suis compromiserunt in nos quatuor, tanquam in arbitros arbitratores seu amicabiles compositores, promittentes nobis stipulantibus, dictus Episcopus bona fide pro se et dicto prioratu, et dictus Johannes pro se et suis heredibus per iuramentum super sancta dei euangelia corporaliter prestitum, et sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium habitorum et habendorum, tenere alte et basse et inuiolabiliter obseruare, et facere obseruari, et in contrarium per se vel per alium aliquo modo non venire, quiequid nos quatuor concorditer super iniuriis, dampnis ac forefactis supradictis duximus ordinandum, arbitrandum vel etiam declarandum, compositione vel justitia mediante. Nos autem pro bono pacis dictum compromissum in nos suscipientes, auditis et intellectis quod partes proponere voluerunt, habita super hiis deliberatione, communicato peritorum consilio, partes ad pacem et concordiam reducentes, arbitrando, componendo, diffiniendo siue ordinando, dicimus et pronunciamus quod predictus Johannes de troynay in recompensationem, satisfactionem et emendam iniuriarum, dampnorum ac forefactorum predictorum, det et soluat D. Episcopo supradicto nomine ecclesie Sancti Victoris, sex viginti libras gebenn. cum quatuor libris, quas dicitur assignasse girodo de liurons, monacho eiusdem loci, pro emenda grangie sita Idem Johannes coram nobis pignori obliget et obligando tradat titulo pignoris ypothece, siue gagerie, D. Episcopo supradicto priori Sancti Victoris, nomine prioratus recipientis, dimidiā arbergi quod fuit D. Petri de troynay quondam militis, quam dimidiā dictus Johannes recognoscit sibi fuisse datam a domo Sancti Victoris in beneficio personali, et quicquid idem Johannes habet, tenet, vel possidet, vel amoudrieus quondam pater suus habuit, tenuit vel possedit infra parochiam de troynay et specialiter intra terminos infra scriptos, videlicet a fontana moreta usque ad petram magnam, et ab eadem petra usque ad fontem tempenat, et ab eodem fonte usque ad quercum de moye, et ab eodem quercu usque ad erosas aruc, et quicquid in terminis predictis circumscribitur vel signatur, que singula et uniuersa prout superius sunt notata, de puro feudo Sancti Victoris esse debere noseuntur, prout nobis, tam per famam quam per eius Johannis confessionem et quatuor testium fide dignorum, de consensu et voluntate dicti Johannis promittentis coram nobis et jurantis confessioni eorumdem testium super hiis stare et credere productorum, et a nobis legaliter

receptorum constat et certum est euidenter. Et sic prior et monachi Sancti Victoris supradictam dimidiā arbergi et alia omnia que superius adnotantur, pro quadraginta quatuor libris Gebenn. in uniuerso teneant et habeant pignori obligata, et post descessum dicti Johannis eisdem priori et monachis Sancti Victoris quiete et libere remaneant omnia et singula supradicta. Itaque per factum ipsius Johannis nec per heredes siue successores ipsius, nichil possit querelari vel exhigi in predictis vel aliquo predictorum, sed in solidum cedant et redeant dictis priori et monachis pacifice et quiete. Ne qua igitur super premissis possit in posterum calumpnia suboriri, mandari ea facimus huic scripto, et ad preces utriusque partis et requisitionem sigillorum nostrorum munimine roborari. Datum mense maii. aº. dº. mº. ccº. lxº. sexto.

(Arch. Gen.)

99

1266, 20 Juillet. — *Vente faite à l'évêque Henri du nommé Pierre de Colonges, ses enfants et ses neveux, avec leurs abergements et ténements.*

Nos Capitulum Gebenn. et Henricus humilis Abbas de Syz, Notum quod constitutus petrus filius quondam D. Garini de Vyu militis de voluntate et expresso consensu Remondi de Vyu clericī fratri sui, vendit Domino H. Episcopo gebenn. precio quadraginta libr. gebenn. petrum de colonges, cum liberis suis et nepotibus suis filiis quondam Vuillelni de colonges fratri dicti petri, et albergamenta dictorum petri et Willelmi fratrum, cum terris, pratis, domibus et possessiōnibus et juribus et terragiis dictorum hominum et albergamentorum suorum et pertinentiis quocumque loco sitis . . . Item vendit sub precio supradicto prefato D. Episcopo quatuor solidos censuales super tenemento de taconay quod tenet Jacobus de quarru . . . Item vendit sub predicto precio prefato D. Episcopo vj. solidos et viij. d. censuales quos humbertus de colonges faber debebat eidem super tenemento quod tenebat ab eodem Item vendit idem petrus eidem D. Episcopo ix. sol. censuales quos debebat

eidem Guillelmus fayset pro quodam campo quinque posarum sito inter Vyu et villam, et pro campo de petris quod idem Guillelmus tenebat ab eodem. Deuestit autem se dictus petrus venditor coram nobis de rebus supradictis venditis . . . et predictum D. Episcopum inuestit plenarie et corporaliter de eisdem, confitendo precium dicte venditionis sibi solutum fuisse totaliter . . . Hanc vero venditionem et inuestituram, Reymondus clericus frater dicti vendoris coram nobis laudat et approbat, gratam habet et acceptam. Promittentes . . . dictam venditionem . . . firmiter obseruare . . . nec alicui contravenire volenti consentire, imo si quis predictum D. Episcopum super dictis rebus venditis in toto vel in parte molestaret aut in causam traheret, ipse vendor pro eo se opponeret et ad justitiam responderet, predictum D. Episcopum et suos super hoc indepmnes penitus obseruando. Confitentur siquidem dicti fratres quod omnia et singula supradicta vendita sunt de feodo D. Episcopi. Renunciant . . . Datum die Martis ante festum B. Marie Magdalenes, A. D. m^o. ec^o. lxyj^o.

(Arch. Gen. L. Salaz N° 13.)

1266, Août. — *Echange entre frère Henri, évêque de Genève, et Boson, fils de seu G. mistral de Jussy.*

Nos frater Henricus diuina miseratione Episcopus Gebenn. et Boso filius quondam G. mistralis de Jussye, Notum facimus . . . quod nos permutationem contrahimus in hunc modum, videlicet quod dictus Boso dicto D. Episcopo . . . do et trado nomine permutationis perpetue vineam meam sitam retro et circa castrum de Jussie, inter vineam que dicitur Clausum Episcopi ex una parte, careriam don mourey ex altera, et do et trado noniine permutationis perpetue vineam quam tenebat rigauz, que sita est iuxta clausum et terram sauterii. Et nos predictus Episcopus eidem Bosoni permutando damus, tradimus et asetamus . . . xxv. solid. de redditu annuo in feodo de Cofygnon quod est apud Jussie. Item in albergo

petri constantini xij. solid. annui redditus, et in albergo Willelmi bernart v. solid. annui redditus, et in albergo danielis de iussie v. solid. et unum sestorium vini annui redditus. Ita tamen quod ista omnia supradicta remaneant de feodo nostro Datum A. D. m^o. cc^o. lxvj. mense Augusti.

(Arch. Gen. L. Jussie N^o 12.)

101

1266, 9 Septembre. — *Le prieur de Satigny en inféode les dimes au Vidonne du dit lieu.*

Nos Officialis Curie Gebenn. . . . quod in nostra presentia constitutus Petrus filius quondam D. Willelmi militis vicedomini de satignie, spontaneus . . . accipit et retinet in fendum a priore et canonicis de satignie totam portionem quam habet vel habere potest, vel sibi competit vel competere potest, in omnibus decimis de satignie quounque nomine censantur, pro qua acceptione et infederatione confitetur se recepisse et habuisse a dictis priore et canonicis sexaginta solidos in bona pecunia numerata. Dans eisdem, tradens et concedens pure et sine conditione, donatione inter vivos spontanea et libera, pro sue et antecessorum suorum remedio animarum, quicquid juris, proprietatis vel possessionis vel quasi, ipse habet vel habere potest in decimis . . . exceptis suis propriis animalibus et . . . per totam parrochiam de satignie. Cedens eisdem omnia jura et omnes actiones que sibi competit vel competere possunt in eis contra omnes per stipulationem et presitum juramentum infederationem et donationem manutenere, defendere contra omnes et legitime garentire priori et canonicis predictis . . . promittit . . . Renunciat . . . In cuius rei testimonium ad preces ipsius petri sigillum curie D. Gebenn. Episcopi presentibus duximus apponendum. Datum in erastino nativitatis b. Marie virginis A. D. m^o. cc^o. sexagesimo sexto.

(Arch. Gen.)

102

1266, 11 Novembre. — *Ebal, seigneur de Mont, assigne au monastère de Boumont des terres de son alleu, pour assurer le service d'une rente qu'il lui doit à forme du legs de son père Henri et de sa mère Perrette.*

Nos frater Henricus, dei miseratione Episcopus Gebenn., notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod cum Hebletus dominus de Monz, domicellus, deberet, sicut ipsem confessus est coram nobis, abbatii et conuentui Monasterii bonimontis, nostre diocesis, Ordinis Cisterciensis, decem solidos gebenn. et dimidium modium vini ad mensuram Albone censuales, ex donatione et legato Henrici quondam D. de Monz patris sui, et Perrete quondam matris eiusdem Hebleti, qu Henricus et Perreta, sicut dictus Hebletus asserit coram nobis, dederunt et legauerunt predicta in perpetuam helemosinam ecclesie bonimontis, in qua uterque ipsorum suam elegit sepulturam, et deberet etiam dictus Hebletus ex alia parte, sicut dicit, dictis Abbatii et conuentui nouem denarios censuales pro casali ueteris grangie sue dautracort. Ideo dictus Hebletus, ne deficeret aliquando in solutione predicti debiti, ipse constitutus in nostra presentia donat et assignat seu assetat imperpetuum predictis Abbatii et conuentui bonimontis et successoribus eorumdem, pro x. solid. gebenn. et dimidio modio vini censualibus superius memoratis, in quibus eis antea tenebatur ut predictum est, duo jornalia terre arabilis de suo allodio, sicut asserit, sita subtus Aultracort, qui confrontant Confitetur dictus Hebletus coram nobis se habuisse de bonis domus bonimontis, sex libras gebenn. in bona pecunia numerata per manum Humberti Abbatis dicte domus, pro eo quod dicta terra ualebat ultra censem annum superius memoratum. Deuestiens se promittens se ferre querentiam et defensionem dictis abbatii et conuentui in predicta terra erga Johannem et Rodulphum fratres suos Item dictus Hebletus dimittit et quittat in perpetuum predictis Abbatii et Conuentui bonimontis, calumpniam seu querelam quam faciebat super illa parte terre de Mortamulier que sita est apud grangiam de bougez inter duos riuos de ruppellay Promittens . . .

Renuncians In cuius rei perpetuum testimonium, nos prefatus Episcopus ad instantiam et preces dicti Hebleti, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum A. D. m^o. cc^o. lx^o. vi^o. in festo B. Martini.

(*Arch. Laus. Baill. Bonmont, L. 278, suppl. N^o 3.*)

103

1266. — *Transaction entre Michel et Pierre de Saint-Germain, frères, sur leurs différends au sujet de l'hoirie de leur père Willelme.*

Nos Humbertus Officialis Curie Gebenn. notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod coram nobis in iure constitutus Michael filius quondam Willelmi de Sancto germano gebenn. confitetur et recognoscit quod, cum discordia verteretur inter ipsum ex una parte, et petrum fratrem suum ex altera, super iure quo dicebat se habere in hereditate dicti Willelmi patris sui, et super frareschia quam petebat a dicto petro, tandem per religiosum virum fratrem petrum de balesone guardianum fratrum minorum gebenn. et per discretum virum girodum taneli civem gebenn. quorum ordinationem et dictum super dicta discordia diete partes iuramentis prestitis se promiserant firmiter seruaturos, inter ipsas partes fuit de consensu partium taliter ordinatum, quod dictus Michael solueret et quitaret predicto petro fratri suo et heredibus suis quicquid iuris haberet vel habere deberet in hereditate et bonis predicti Willelmi patris sui, quod ipse Michael effectum mancipauit cedendo et quitando ius et actiones, si quod vel quas habebat vel in posterum habere poteret, in bonis et hereditate patris sui, dicto petro et heredibus suis. Faciens ipsi petro reale et perpetuum pactum, videlicet quod dictum petrum nec eius heredes vel successores non impeteret vel molestaret, in iudicio vel extra, super hereditate predicta, nec ab eis aliquid exiget nomine frareschie, vel occasione hereditatis predicte. Item ordinatum est per ordinatores predictos, quod dictus petrus predicta quitatione daret dicto michaeli duodecim libras gebennenses, quas dictus michael sc recepissee confitetur coram

nobis. Item confitetur in iure coram nobis dictus michael se habuisse et recepisse preter duodecim libras predictas, triginta libras gebenn. a predicto petro, pro quitatione hereditatis et frareschie super dicta, prout nos in quodam instrumento sigillo Curie Gebenn. sigillato super dicta quitatione confecto plene vidimus contineri. In quorum omnium testimonium ad requisitionem dicti michaelis confitentis omnia premissa vera esse, et iurantis coram nobis tactis euangeliis sepredicta firmiter seruaturum, sigillum Curie domini Gebenn. Episcopi, una cum sigillis dictorum gardiani et Girodi tauelli, presentibus litteris aposuimus. Et nos predicti gardianus et Girodus tauelli asserentes premissa vera esse sigilla nostra presentibus aposuimus. Datum a^o. dⁱ. m^o. cc^o. lx^o. sexto.

(Arch. Gen.)

104

Sans date (1266 env.). — *Aymon de Lugrin rend à l'évêque Henri son abergement tenu par Pierre Rachais de Bar.*

Quittatio super tenemento de bar Nos Capitulum Gebenn. et nos Abbas Filliaci Gebenn. diocesis, notum quod in nostra constitutus presentia Ay. de lugrins domicellus, filius quondam Ay. de lugrins militis . . . vendidit, laudet et tradidit consensu perrete uxoris sue et petri et Johannis fratrum suorum, albergamentum suum, quod petrus rachays de bar tenebat ab eodem, tam in terris, pratis, arboribus, quam aliis rebus uniuersis, R. in christo petri Henrico dei gratia Gebenn. Episcopo . . . pro vij. libr. Gebenn. monete, quam pecuniam confessus est se recepisse

(Arch. Gen. L. Salaz N° 10.)

105

1267, Février. — *Simon de Joinville et Léonette, sa femme, assignent sur le péage de Gex les 5 sols de rente légués au couvent de Romainmôtier par feu Amédée, seigneur de Gex, père de la dite Léonette.*

Nos Symon de Jonvill. Dominus de Jayz et nos Leoneta uxor ejus Domina de Jayz, notum facimus . . . quod cum nob vir Amedeus quondam Dominus de Jayz pater dicte Leonete . . . dederit et assignari juss erit in helemosinam perpetuam priori et conventui Romani monasterii quinque solidos annuatim persolvendos pro remedio anime sue et antecessorum suorum, et dicti quinque solidi nunquam fuerint soluti nec etiam assignati . . . nos volentes ipsius ultimam voluntatem . . . adimplere, illos quinque solidos assignamus eisdem priori et conventui in pedagio de Jayz et precipimus ut quicunque dictum pedagium tenuerit . . . illos quinque solidos solvat dictis priori et conventui in festo B. Michaelis annuatim. Volentes . . . quod illi quinque solidi quos Amedeus tempore suo Dominus de Jayz, pater predicti Amedei, dedit et assignavit in helemosinam perpetuam recipiendi in tesis de Jayz eidem priori et conventui annuatim persolvantur cum illis predictis quinque solidis . . . Datum A. D. m°. cc°. lx°. sexto, mense februarii.

(*Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 114.*)

106

1267, 20 Avril. — *Richard de Moens, citoyen de Genève, donne aux Frères précheurs une terre en Palais.*

Ego Richardus de Mouins civis Gebenn. notum facio universis presentibus et futuris, quod ego sciens et spontaneus, de expressa voluntate et consensu Brosie uxoris mee, do et concedo fratribus predicatoribus Gebenn. in elemosinam, et pro remedio anime mee et dicte uxoris mee,

et animarum antecessorum nostrorum, peciam terre quam habeo prope domum ipsorum, que pecia terre sita est inter stratam publicam que tendit a porta pontis Rodani ad pontem Arve et murum civitatis, et ex alia parte adherat terre petri de S. Germano, et ex alia tangit terram Thome de ponte civium Gebenn. Quam peciam terre et quicquid juris habeo vel habere debeo in ea, tam in proprietate quam in possessione vel quasi, do et concedo, et trado ob causas predictas, eosdem in corporalem possessionem inducendo, et eos veros possessores dicte terre facio ac constituio. Pro qua terra debebam dictis fratribus duodecim denarios annuos censuales. Hujus autem donationes testes invoco Hugonem de Cletis et Jacobum de Alingio clericos, auctoritatemque ac presentiam ven. viri Humberti Officialis Gebenn. huic donationi interponere et adhibere curavi. — Nos autem Humbertus officialis predictus, ad auctorizandam et testificandam prefatam donationem vocatus et requisitus, eandem fieri vidimus et admisisimus, et sigillo Curie Gebenn. presens scriptum subsignamus in testimonium predictorum. Actum Gebenn. in domo dictorum fratrum, feria quarta post festum Pasche, A. D. m°. ducentesimo sexagesimo septimo.

(Arch. Gen.)

107

1267, 22 Avril. — *Vente d'une maison sise à Genève, rue du Marché, par Willelme dit Travers, citoyen, à Jean de Versonnex, clerc.*

Nos Humbertus Officialis curie Gebennensis notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod in nostra presentia constitutus Willelmus dictus travers ciuis gebennensis, non vi, non dolo inductus, spontaneus, non coactus et ex certa scientia, vendit domum suam sitam gebennis in vico de marchez, uersus insulam, inter domum ubi moratur Hudriens de bar et domum Amaudrici quondam vice domini gebennensis, et titulo pure et perfecte venditionis tradit Johanni de Versenay clero, cum casali in quo sita est dicta domus, et appenditiis eiusdem casalis et assignatis suis in perpetuum, et hoc facit dictus W. travers laude et consensu perrete uxoris sue et Johannis de portu fratri sui, et petri filii

quondam Martini vilarii, pro viginti quinque libris bonorum gebenn. quam pecunie summam confitetur et recognoscit coram nobis dictus petrus recepisse et habuisse a dicto Johanne in bona pecunia numerata, et pro nouem denariis censualibus soluendis annuatim petro Vilarii supradicto, cui debetur census dictae domus, et decem et octo denarii in mutatione domini. Promittentes per iuramentum super sancta dei evangelia corporaliter prestitum, omnes supradicti per se vel per alium contra dictam venditionem in iudicio vel extra de jure vel de facto aliquatenus de cetero non venire, nec alicui volenti contra ire consentire, et idem petrus pro se et suis in solid. . . . manutencere defendere contra omnes et ab omnibus garantire, dicto Johanni clero pro se et suis stipulanti, dictam domum et casale cum appenditiis promittit per juramentum supradictum. Renuntiantes omnes supradicti, sub vinculo prestiti juramenti, omni exceptioni doli et in factum, deceptioni ultra dimidiam justi precii, priuilegio dotis, juri dicenti generalem renunciationem non valere et omni juri canonico et ciuili scripto et non scripto, quod sibi uel suis posset competere uel prodesse ad veniendum contra predicta uel aliqua de predictis. In cuius rei testimonium nos predictus officialis sigillum curie domini gebennensis episcopi ad preces et requisitionem partium apponimus huic scripto. Datum x^o. Kal. Maii. Anno domini. m^o. cc^o. Ix^o. septimo.

(Arch. Gen.)

108

1267, 27 Septembre. — *Vente d'une pièce de terre aux Frères prêcheurs par Thomas du Pont, citoyen de Genève.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum quod Thomas de ponte civis Gebenn. et Boso clericus filius ejusdem, non vi, non dolo inducti, sed ex certa scientia, quandam ocbiam suam que sita est inter terram hospitalis de ponte rodani et terram que fuit quondam D. Mauricii, capellani B. Marie nove, et a superiori parte affrontatur terre petri de S. Germano, vendunt de consensu ponce uxoris dicti Thome et Beatricis

et Andree liberorum eorumdem Thome et Poncie, fratribus predicatoribus Gebenn. domus de palais, ementibus nomine suo et dicte domus, pro septem decim libr. et decem sol. gebenn., de quibus plenam solutionem confessi sunt se recepissee Et ad hoc testes fuerunt lambertus li Torniers et Richardus de Mouins cives Gebenn. . . . Datum Gebenn. A. D. m^o. cc^o. sexagesimo septimo. mense septembri. in festo beatorum Cosme et Damiani.

(Arch. Gen.)

109

1268, 3 Mars. — *Jean de Lugrin vend à Aimon, évêque de Genève, son abergement de Bar.*

Nos Capitulum Gebenn. et nos Abbas Filliaci, notum facimus universis quod in nostra presentia constitutus Joh. de Lugrins domicellus, filius quondam Aymonis de Lugrino militis . . . vendit et tradit laude et consensu Jordane uxoris sue et Petri filii sui, et Petri et Aymonis fratrum suorum, albergamentum suum de Bar in terris, pratis, campis, arboribus, et rebus aliis, quod albergamentum Hubertus de Bar et P. Boverius et Vmbertus de Bar tenebant a D. Aymone, Episcopo Gebenn. pro quindecim Libr. et quinque sol. gebenn. monete. . . . Datum tertia die intrante Marcio A. D. millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

(Arch. Turin. Genève, 1^{re} catég., Paq. 3, N° 1.)

110

1268, 9 Avril. — *Emphytéose perpétuelle accordée par le Chapitre à Uldric de Postella d'une pièce de terre située entre le Crêt de St-Laurent et la belle rue qui teud de Genève à Chêne.*

Nos Capitulum ecclesie gebennensis notum facimus uniuersis presentes

litteras inspecturis seu audituris, quod nos adistentes in capitulo generali in crastino pasehe, utilitate ecclesie nostre sancti petri gebennensis circumspeta, damus et concedimus in emphyteosim perpetuam et assignamus Vldrico de postella sancti victoris gebennensis, eimi gebennensi et heredibus suis, unam peciam terre sitam gebennis, que protenditur a longitudine a cresto sancti laurentii usque ad bellam ruam per quam itur a gebennis uersus ehanu, et in latitudine et ex una parte fossalle, et ex alia parte possidet Aymo lecheri et idem Vldrieus, pro viginti quatuor solidis gebennensis de Intragio nobis datis et solutis a dicto Vldrico in bona pecunia numerata, et pro duobus solidis et sex denariis nobis a dicto Vldrico singulis annis in festo beati Michaelis persoluendis, uel ab heredibus suis, et pro duobus solidis ad mutagium possessoris. Volumus enim et concedimus quod dietus huldricus uel heredes sui dictam terram possint vendere uel alienare si eis necesse fuerit hominibus capituli gebennensis. Promittimus si quidem eidem Huldrico et heredibus suis dictam terram manutenere in pace, defendere contra omnes, et ab omnibus legitime garentire, et quod contra dietam donationem non veniemus per nos uel per interpositam personam, in iudicio uel extra iudicium, facto uel nerbo, nec alicui contra ire uolenti consentiemus in futurum. Et hec omnia et singula, salvo jure alterius, dicto huldrieo promittimus attendere et seruare prout superius sunt expressa. In cuius rei testimonium dicto huldrico presentem litteram damus sigilli nostri munimine roboram. Datum in crastino pasehe in capitulo generali. Anno domini m^o. cc^o. sexagesimo octauo.

(Arch. Gen.)

1268, 25 Juillet. — *Vente d'une pièce de terre aux Frères précheurs par Vincent dit Bochez, citoyen de Genève.*

Ego Vincencius dictus Boechez , ciuis Gebenn. notum
quod ego, sciens et spontaneus, de laude et expressa voluntate et consensu
Beatriceis uxoris mee, do et concedo in elemosinam et in remedium anime

mee et dictae uxoris mee et animarum antecessorum nostrorum, viris religiosis Priori et fratribus predictoribus Gebenn. peciam terre quam habeo prope terram ipsorum contiguam ex una parte terre dictorum fratrum que fuit Richardi de Mouins civis gebenn. et terre Priori de S. Germano ex altera, et terre Jacobi dicti des graz ex altera, et a superiori parte respicit versus muros ville contra domum Odrixi dicti quastain, clerici. Quam peciam terre et quicquid juris habeo vel habere debeo in ea, tam in proprietate quam in possessione vel quasi, do et concedo et trado eisdem ob causas predictas, eosdem in corporalem possessionem inducendo, et eos veros possessores dicte terre facio et constituio. Hujus autem donationis testes invoco dictum Richardum de Mouins, Lambertum tornerium et martinum monnerium, cives Gebenn. Datum Gebenn. in festo B. Jacobi apostoli A. D. m^o. cc^o. sexagesimo octavo.

(Arch. Gen.)

112

1268, 13 Novembre. — *Vente par Nantelme de Carouye à Aimon de Fenyz d'une pose de terre pour 24 sols, et assignation par celui-ci sur cette terre de 6 deniers de rente à l'église de St-Léger et autant aux lépreux de la maladière du pont d'Arve.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus quod in presentia nostra constitutus Nantermus de Carrogio . . . de consensu et expressa voluntate Johannete uxoris sue et fabot matris ipsius . . . vendit Aymoni de fenyz fabro unam posam terre sitam en rosey, iuxta terram B. Marie et terram S. Leodegarii, precio viginti quatuor solidorum quos confitetur se recepisse et habuisse a dicto Aymone in bona pecunia numerata. Devestiens se dictus Nantermus de dicta posa terre et dictum Aymonem corporaliter investit et eidem possessionem tradit, promittens nichilominus per juramentum corporaliter prestitum . . . deffendere, manutenere dicto Aymoni, et sibi assignare dictam terram Renuncians . . . Dictus vero Aymo . . . donat et assignat, cedit et concedit Deo et ecclesie B. Leodegarii sex denarios, et alios sex denarios

leprosis Maladerie pontis Arve, in perpetuam elemosinam pro remedio anime Girodi fratris sui, annis singulis percipiendis super dicta posa terre in festo B. Leodegarii . . . In ejus rei testimonium . . . sigillum curie D. Gebenn. Episcopi presentibus duximus apponendum. Datum Idus Novembris A. D. m^o. cc^o. lx^o. octavo.

(Arch. Gen. Reg. litt. eccles. S. Leodeg. f° 35.)

113

1269, 10 Mars. — *Hugues de Confignon, chevalier et Vidonne, ayant mutilement cité plusieurs fois Willelme de St-Germain pour partager avec son frère Pierre leur terre en Palais, fait opérer le partage en sa présence et met l'évêque Aimon en possession de la part de Pierre que celui-ci a vendue au dit évêque.*

Ego Hugo de Confignons miles, vicedominus Gebenn. notum facio universis presentes litteras audituris, quod cum de speciali mandato Domini fratris Aymonis Episcopi Gebenn. pluries citaverim Willelmum dictum de Sancto Germano, ad faciendam divisionem terre quam ipse et petrus frater suus habebant, vel habuerant, vel que eos contingebat ratione paterne successionis, in duabus peciis terre, sub porta nova que respicit versus palacium contra alvam, quam divisionem dictus D. Episcopus instanter petebat eo quod dictus petrus duas partes dicte terre, quas ad se pertinere dicebat, eidem Episcopo deliberaverat, et ipse Willelmus ad nullam dictarum dierum quas eidem assignaveram comparuerit. Ego de expresso mandato dicti D. Episcopi dictam terram per bonos et fideles viros, dominum Willelmum de bar, capellanum Sancti gervasii, et Johannem dou port, civem gebenn., P. bochet, presbiterum Gebenn. me presente dividi feci, et quas partes que contingebant dictum petrum ut dicitur, priori et fratribus predictoribus Gebenn. vice et nomine dicti Episcopi et de expresso ejus mandato assigno, et in corporalem possessionem mitto, ad faciendum in ipsa et de ipsa terra quicquid eis videbitur expedire. Datum in ipsa terra, Dominica in passione, anno Domini m^o. cc^o. lx^o. octavo.

(Arch. Gen.)

114

1269 (ou 1270) 30 Mars. — *Willehue, fils de feu Willelme de St-Germain, vend à l'Évêque Aimon, pour les Frères précheurs, deux pièces de terre situées en Palais.*

Nos P. Officialis Curiæ Gebenn. notum quod in nostra presentia constitutus Willelmus de S Germano, filius quondam Willelmi de S. Germano, civis Gebenn. . . . vendit Rev. patri in Christo, fratri Ay. divina miseratione Gebenn. Episcopo ementi et recipienti ad opus fratrum predictorum de palatio, omne jus quod habet vel sibi competit ratione successionis seu hereditatis paterne, in quadam ochia sita subtus portam novam que respicit versus arvam contra palacium, que contigua est, ex una parte, vie per quam itur ad dictam portam veniendo de palatio, et ex alia parte, terre dictorum fratrum quam acquisierunt a richardo de Mouins. Item quicquid habet ratione predicta in quadam pecia terre sita subtus casale quod dicitur hospitalis quod adheret muris, juxta terram quam dicti fratres acquisierunt a thoma de ponte pro qua venditione dictus Willelmus confitetur se recepisse a predicto D. Episcopo nomine dictorum fratrum decem libras Gebenn. in bona pecunia numerata, de qua se tenet pro pageto Testes interfuerunt D. Petrus de poilliaco canonicus Gebenn. P. Cortois notarius Curie Gebenn. et P. Vilars civis Gebenn. Datum tertio Kalend. Aprilis A. D. m°. cc^o. sexagesimo nono.

(Arch. Gen.)

115

1269, 10 Avril. — *Acensement perpétuel par divers habitants de Paconinge à Jean et Pierre de Jurigny des parcelles de terrain nécessaires pour le cours d'eau du moulin de Paconinge.*

Littera de cursu aque molendini de Paconingio tradita Episcopo per vendituros dicti molendini. — Nos P. Officialis Curie Gebenn. . . . quod in

nostra presentia constituti Johannes et Petrus de Jevignie fratres, ex una parte, Martinus de la plasi, Ansermus de pacuningio, Martinus eius filius, Brosia relicta Stephani de pacuningio, Marguerons et Perreta filie eiusdem, Roseta filia quondam Perreti fratri dicti Stephani, Borcardus et Amedeus et Raymondus fratres, et Perretus nepos ipsorum, Girodus gondini pro se et heredibus suis natis et nascendis, Belons relicta Petri dou crest, Johannes et Perretus fratres, filii dicte Belons, ex altera . . . accensant . . . dietis fratribus de Jevignie et heredibus eorumdem in perpetuum partem illam et portionem terrarum suarum et pratorum suorum quilibet super se que necessaria fuerit ad opus et cursum aque et bezerie molendini dictorum fratrum de Jevignie, chaucie et foxellis eiusdem molendini, quod molendinum situm est in quodam loco qui dicitur pratum S. Martini, pro precio infrascripto, videlicet dictus Martinus de la plasi partem suam necessariam, ut dictum est, pro tribus bichetis auene de intragio et vj. de annui census. Dictus Martinus et Ansermus, et Brosia, et dicte filie sue et Roseta supradicta partem suam pro xvij. denariis de intragio et vj. denariis census. Item dicti borcardus, Amedeus et Raymondus fratres, Perretus nepos eorumdem, Girodus godini partem suam pro v. quarteronis frumenti ad mensuram gebenn. annualibus, laude et consensu Margarete uxoris dicti godini et filiorum suorum, videlicet Martini, Petri, Willelmi et Johannis. Que quidem intragia confitentur dicte partes . . . se habuisse . . . a fratribus de Jevignie supradictis. Item dicta Belons et Johannes filius eius vendunt . . . dictis fratribus de Jevignie unam peciam prati quod dicitur pratum S. Martini, situm ex una parte inter pratum Amedei de paconingio et quam de ferons ex altera, item inter pratum dicti Amedei a superiori parte, et ab inferiori inter pratum Johannis de nante . . . pro quadam pecia prati que sita est juxta terram dicti conchet ex una parte, et pratum eorumdem fratrum ex altera, et pro quadam alia pecia prati sita juxta pratum D. petri de cumugnie ex una parte, et terram ipsorum fratrum quam tenent a Raymundo de Marssaz et petro trone ex altera . . . Datum iiiij^o Idus aprilis A. D. m^o. cc^o. lx^o. ix^o.

(Arch. Gen.)

116

1269, 29 Avril. — *Accord entre Conon, abbé de Bonmont, et Jacob de Autracort, au sujet de dons faits au dit couvent, notamment d'une pièce de vigne appelée Monterot.*

Nos Rudolphus de monte canonicus Lausan., et Humbertus de Rossellion miles, notum facimus . . . quod cum Jacobus de Autracort molestaret abbatem et conventum Bonimontis super rebus quas Johannes quondam de Autracort, sacerdos, frater dicti Jacobi, dederat . . . in elemosinam monasterio Bonimontis , videlicet super quadam pecia vinee que solet appellari vulgariter vinea de Monterot, que sita est apud villam de vilar prope . . . vineam quam possidet Stephanus faber de bougie . . . et super duabus posis terre, sitis subtus Autracort inter terram que fuit quondam D. Ebali junioris de Monte, militis . . . tandem, mediantibus bonis viris, concordatum est . . . inter dictum Jacobum . . . et D. Cononen Abbatem Bonimontis, videlicet, quod dictus Jacobus et liberi ejus Petrus, Amedeus et Huguetus, adhibito consensu et voluntate expressa Perrete uxoris dicti Jacobi, laudent, concedunt et confirmant donationem quam dictus Johannes quondam de Autracort , sacerdos , fecit monasterio Bonimontis . . . Dictus autem Abbas et Conventus Bonimontis dederunt . . . dicto Jacobo . . . vineam quam habent apud autracort . . . excolendam sub hac conditione, quod Abbas et Conventus Bonimontis debent percipere in dicta vinea medietatem vini per totum , exceptis duobus cuppis vini ad measuram Albone , quas dictus Jacobus debet prius levare . . . et debent procurare tempore vindemiarum , in cybo et potu, secundum bonos usus ville de germagnie , custodem dicte vince et vendemie missum ex parte Abbatis et Conventus Bonimontis . . . Datum 3º kal. Maii A. D. millesimo ducentesimo sexagesimo nono.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. N.)

1269, 4 mai. — Convention entre Simon de Joinville, seigneur de Gex, et l'abbaye de Bonmont, au sujet de la garde et défense des hommes dépendant de ladite abbaye et habitant sur les terres du dit seigneur.

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, die sabbati post Ascensionem Domini, nos Abbas et Conventus Bonimontis ex una parte, et nos Symon de Joynvila Dominus de Jayz ex altera, tractantes invicem de custodia seu garda hominum monasterii Bonimontis, convenimus inter nos in hunc modum, videlicet quod nos Abbas et Conventus possimus in custodia seu garda et defensione dicti D. de Jayz et heredis sui, et nos prefatus D. de Jayz nomine nostro et heredis nostri recipimus per manum dictorum Abbatis et Conventus in custodia seu garda et defensione nostra homines dicti monasterii Bonimontis et res eorumdem hominum, illos scilicet homines quos prefati Abbas et Conventus de novo albrigaverint vel in posterum voluerint albrigare in territoriis grangiarum suarum, scilicet de querqueto et de borgier, et a rivo qui dicitur Boiron inferius versus Jayz et in toto dominio ejusdem D. de Jayz ubique sit, sub conditionibus et conventionibus inferius adnotatis, videlicet quod quilibet dictorum hominum habens domum et familiam, quamdiu ibi moram fecerit, ratione persone sue, non ratione albrigamenti seu tenementi sui, solvat Domino de Jayz unam cupam avene ad mensuram Nividuni Pro quo servicio nos Dominus de Jayz debemus et promittimus gardare et defendere dictos homines cum rebus suis ubicumque contra omnes et ab omnibus bona fide, salvo jure et dominio Abbatis et Conventus predicatorum tam in territoriis quam in hominibus supradictis contra quos Abbatem et Conventum non dehemus dictos homines tueri in causa aliqua vel gardare. Item si quis dictorum hominum committeret homicidium vel aliud crimen manifestum pro quo deberet condemnari ad mortem, judicium et condemnatio illius persone pertinet ad D. de Jayz cum mediata bonorum mobilium ejusdem persone, et alia medietas eorumdem mobilium debet remanere Abbat et C. Bonimontis. De judicio etiam sanguinis effusi lapide, gladio vel baculo, debet cognoscere D. de Jaiz vel nuncius ejus, et debet vocare secum ad hoc nuncium Abbatis Bonimontis, et de banno quod inde levatum fuerit cum misericordia debent

Abbas et Conventus supradicti habere medietatem et D. de Jaiz medietatem aliam. Si quis vero monachus vel conversus vel redditus dicti monasterii Bonimontis committeret aliquod de hujusmodi criminibus, vel aliquem de hujusmodi excessibus superius expressis, nos D. de Jaiz non debemus ponere manus in illa persona, sed pertinet ad Abbatem et Conventum Bonimontis illius persone judicium et vindicta seu pena juxta morem sui ordinis et statuta. De aliis etiam excessibus qui non sunt superius expressi quos committerent dicti homines, et de causis que possent inter eos emergere, debent Abbas et Conventus cognoscere et judicare, vel nuncius eorumdem, et habere juridictionem plenariam in hac parte. Item non debemus appellare dictos homines ire nec animalia ipsorum contra voluntatem eorum ducere ad nostram calvacatam, sive ad nostrum vel alterius Donini exercitum, neque ad defensionem sive ad bastimentum castrorum nostrorum vel villarum, seu fortaliorum nostrorum, nec debemus capere pecora vel carrucas eorum propter aliquod opus nostrum faciendum, nec exigere ab eis aliquod auxilium vel servicium ultra mensuram avene superius memoratam, sed ab his et omnibus aliis exactionibus, bannis et legibus consuetudinibus serviciis . . . et usagiis . . . absolvimus et quietamus homines supradictos . . . Item concedimus dictis hominibus, ut ipsi paseant animalia sua in pasenis nostri dominii, et utantur aquis nostris sicut conversi grangiarum et animalia ipsarum in grangiarum territoriis . . . usi sunt hactenus pacifice . . . Item non debemus recipere dictos homines ad juramentum de Jaiz, de Divona, de Versoi, vel aliorum locorum nostrorum et si quis ex ipsis hominibus jam juravit aliquem dictorum locorum nostrorum, et voluerit demandare juramentum suum, placet nobis, nec . . . volumus contra ire. Si vero dicti homines . . . juraverunt vel in futurum juraverint alia castra seu alias villas francas contra voluntatem Abbatis . . . nos debemus juvare eosdem Abbatem et Conventum pro posse nostro ad revocandum dictos juratos ab hujusmodi juramento. Recepimus autem dictos homines, et dicti Abbas et Conventus ponunt eos in garda nostra ratione castri de Jaiz, exceptis illis hominibus qui sunt vel erunt albrigati in territoriis . . . pertinentibus ad territorium castri de Divona, quos dicti Abbas et Conventus ponunt et nos recepimus ratione dicti castri de Divona. . . . In ejus rei testimonium nos Abbas et Conventus et nos Symon Dominus de Jaiz sigilla nostra cum sigillo nobilis nomine Leonete Domine de Jaiz . . . Actum . . . apud Bonummonten anno et die supra.

(Arch. Lans. Reg. cop. de Bonmont, N° 59.)

118

1269, 10 Juin. — Sentence prononcée par l'évêque Aimoin sur le débat existant entre le prieur de Satigny et le curé de Mategnin.

Nos frater Aymo diuina miseratione Gebenn. Episcopus, notum facimus presentes litteras inspecturis, quod cum inter venerabiles viros Willelmum priorem et canonicum Satigniaci nomine dicti prioratus, ex una parte, et Amoudricum rectorem ecclesie de Matignaco nomine dicte ecclesie sue, ex altera, controuersia seu discordia jam diu est verteretur super iuribus prouentibus et obuentionibus dicte ecclesie de Matignins et decimis. Tandem nos, post multas altercationes ipsorum, negocium et controuersiam, interponendo preces nostras ad pacem et concordiam reducere cu- pientes, vocatis nobiscum et associatis discretis viris, P. officiali nostro Gebenn. petro de Pouillye, et petro de s^o. jorio, canonicis Gebenn. de consensu dictarum partium, auditis et intellectis petitionibus, responsionibus, deffensionibus et rationibus utriusque partis, inquisitaque super ipsis diligentius veritate, de consilio predictorum virorum, de premissis compo- nendo inter dictas partes, dicimus, statuimus et ordinamus, quod dictus amoudricus et quicunque Rector fuerit ecclesie videlicet capellanie de Matignins, pro capellania sua habeat et percipiat omnes oblationes, prouentus et obuentiones rerum mobilium ecclesie de Matignins, tam ex causa mortalagiorum quam ex quacumque alia causa uenient vel poterunt prouenire, insolidum sine diuisione. Item ordinamus quod messis et pri- micia dicte ecclesie et parochie per medium equaliter diuidatur inter domum Satigniacum et capellaniam supradictam. Item ordinamus quod de uniuersis decimis dicte parochie antiquis videlicet et noualibus, ac terra- rum matriculariorum et ochiarum quecumque dictarum partium fuerit in possessione eas percipiendi et leuandi, nec non de fœnum seu anima- lium decimis, quod capellanus dicti loci percipiat et habeat grani et pallee quartam partem et tres partes prior monasterii supra dicti. Item ordi- namus si terra, nemus, campus, pratus, vinea, census, aut seruitium, aut res aliqua immobilis detur dicte ecclesie, ratione alicuius defuncti qui in dicta parochia vel alibi sepeliatur, aut ratione elemosine, cuiusque medietas ad capellaniam de Matignins pertineat et reliqua medietas ad domum seu monasterium supradictum. Item ordinamus quod contamina-

sita ante domum Ruphi de burgnier et duo selliones terre siti apud burgnier et una posa terre arabilis que est sita apud lates, remaneant in solidum capellanie de Matignins. Item ordinamus quod uniuersa recepta sint ipsius capellani. Item ordinamus quod de consilio capellani de Matignins qui pro tempore fuerit uniuerso decime dicte parochie accensentur. Si tamen discordia vertatur inter partes super accensatione dictarum decimaru[m], capellanus pro illa quarta parte possit ponere collectorem, tamen qualitercumque fiat semper tota decima ponatur in grangia de Satigniaco apud Matignins, postea vero dictus Capellanus suam accipiat in blado et pallea quartam partem. Reliqua vero omnia remaneant quitte et libere priori et canonicis supradictis. Hanc autem ordinationem et compositionem, cum ad requisitionem dictarum partium in dicto duxerimus negocio procedendum, ipsis inuiolabiter precipimus obseruare. In quorum omnium testimonio sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Aº. D. mº. ccº. lxº. nono, die lune ante festum beati barnabe apostoli.

(Arch. Gen.)

¶269, 23 Juillet. — *Etienne Vilars et sa mère vendent aux Frères prêcheurs une cense assignée sur une pièce de terre située en Palais.*

Nos P. Officialis curie gebenn. notum facimus quod coram nobis constituti Johanna relicita Anselmi Vilarii quondam civis Gebenn. et Stephanetus eorumdem filius vendunt viris religiosis Priori et fratribus predictoribus Gebenn. novem den. censuales quos habebant . . . super quadam pecia terre sita in palasio, subtus portam que respicit versus Arvam, juxta terram quam emerunt dicti fratres a Richardo de mouino, quam quidem terram tenebant petrus et Will[s] de S. Germano fratres, cum onni jure, actione, dominio utili et directo, quod habebant vel habere poterant in dicta terra quacumque ratione, precio quindecim sol. Gebenn. . . . Actum Gebenn. presentibus

magistro Matheo, magistro Joh. de bona, Joh. de molliis, clericis, Petro apothecario, Willelmo de Fernay, laico, testibus Datum decimo Kal. Augusti A. D. m^o. cc^o. sexagesimo nono.

(Arch. Gen.)

120

1260, Juillet. — *Vente aux Frères prêcheurs d'une terre appartenant à Jaques des Gras et Vincent Rufus.*

Nos P. Officialis Curie Gebenn. nostrum facimus quod in nostra presentia constituti Jacobus dictus de gradibus et byatris uxor sua, Vincencius Rufus et brosia uxor ejus, cives gebenn. . . . vendunt. . . . fratribus predictoribus gebenn. terram suam sitam subtus murum qui respicit contra arvam, sitam ex una parte supra terram quam dieti fratres emerunt a thoma de ponte, et ex altera subtus molarium dieti muri, et ex uno latere juxta terram quam dieti fratres emerunt a vincencio dieto bochet, et ex alio juxta terram quam tenet petrus dictus tardiz, pro quatuor libris gebenn. quas confitentur recepisce De qua quidem terra absque ullo onere servicii, sive census, se devestiunt et investiunt dictos fratres Datum Gebenn. mense Julio A. D. m^o. cc^o. Ix^o. nono.

(Arch. Gen.)

121

1269, 3 Novembre. — *Vente aux Frères prêcheurs de plusieurs pièces de terre situées en Palais, par Pierre de St-Germain et Contessa, sa femme.*

Nos Petrus Officialis Curie Gebenn eoram nobis constituti Petrus de S. Germano et Contessa uxor ejus vendunt, tradunt viris

religiosis Priori et fratribus predictoribus Gebenn. quandam peciam terre, sitam infra clausuram dictorum fratrum, juxta terram quam dicti fratres acquisierunt a Stephano dicto sadier . . . que debet ecclesie S. Germani singulis annis sex denarios de elemosina in festo B. Germani persolvendos. Quam quidem peciam terre emit dictus petrus . . . a Matheo de Conflenco. Item duas partes cujusdam pecie terre site sub porta nova que respicit versus Arvam contra palacium . . . que pecia terre debebat arbergo Ansermi Vilarii octodecem den. censuales ad carniprivium persolvendos, et tres sol. de intragio. Item alias duas partes cujusdam pecie terre site subtus casale quod dicitur hospitalis . . . precio triginta librarum bonorum Gebenn. . . . Et ego dictus Petrus sigillum meum una cum sigillo dicte Curie duxi presentibus apponendum . . . Datum Gebenn. tercio nonas novembbris A. D. m^o. cc^o. sexagesimo nono.

(Arch. Gen.)

1270, 16 Mai. — *Vente aux Frères précheurs d'une pièce de terre en Palais, par Pierre dit Tardiz et sa femme, citoyens de Genève.*

Nos Petrus Officialis Curie Gebenn. notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod coram nobis constituti, Petrus dictus Tardiz et Bellon uxor sua, cives Gebenn. non vi, non dolo, nec metu inducti, nec coacti, sed spontanei, vendunt, tradunt, cedunt et concedunt ex nunc in perpetuum, viris religiosis Priori et fratribus predictoribus Gebenn. quandam peciam terre sitam juxta muros qui tendunt a porta nova que respicit versus Palarium, tendunt inquam ad Rodanum, que pecia terre a parte inferiori contigua est terre quam dicti fratres acquisierunt a Petro de S. Germano et Willelmo fratre suo, et ex uno latere adheret terre Joh. de gradibus et ex alio latere terre Johannis de petra grossa, precio quatuor librarum Gebenn. quas confitentur et asserunt se recepisse et habuisse ab eisdem Priore et fratribus in bona pecunia numerata, et eas in utilitatem propriam fuisse conversas. De qua pecia terre et de omni jure quod habebant seu habere poterant ex quacumque causa in eadem se

devestiunt dictis Petrus et uxor ejus coram nobis per quondam baculum, et investiunt predictos Priorem et fratres per dictum baculum, quem investiture nomine sibi tradunt, et mittunt eos in possessionem corporalem de eadem. Promittentes per sollempnem stipulationem et per juramentum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, contra predictas venditionem, traditionem, cessionem, concessionem, devestituram et investituram, per se vel per alium, in posterum non venturos, nec contravenienti in aliquo consensu, et quod dictam peciam terre garantient et defendent in judicio et extra dictis Priori et fratribus legitime contra omnes. Et si aliquis, quod absit, totam vel partem dictae pecie evinceret, dicti Petrus et eius uxor, secundum quantitatem terre que evinceretur, quantitatem precii dictis Priori et fratribus reddere tenerentur. Renunciantes in hoc facto per prestitum juramentum exceptioni non numerate pecunie, nec recepte, nec habite, et spei future numerationis, doli mali, et in factum, et juri dicenti res minus medietate justi precii venditas posse recindi, vel supplere defectum, beneficio velleiano, et restitutionis in integrum, et legi Iulie de fundo dotali non alienando, omnibus que rationibus, defensionibus, statutis et allegationibus et juribus que possent obici seu dici contra predictam litteram, et venditionem supradictam, omnique auxilio et beneficio juris canonici et civilis, et juri dicenti generalem renunciationem nec valere. In quorum omnium testimonium, ad instantiam et requisitionem dictorum Petri et Bellon, presentem litteram sigillo Curie D. Episcopi Gebenn. roboramus. Actum Gebenn. xvij. Kal. Junii A. D. m^o. cc^o. septuagesimo.

(Arch. Gen.)

1270, 4 Juin. — *Echange de terres entre l'Evêque et le Chapitre.*

Nos frater Aymo miseratione diuina Gebenn. Episcopus et nos Capitulum Gebenn. notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos ad inuicem permutationem contrahimus in hunc modum, videlicet quod nos dictus Episcopus damus et concedimus in perpetuum, nomine permu-

tationis, dicto Capitulo tres solidos censuales quos percipimus, et percipere consueuimus, in quadam vinea quam tenet a nobis thomas de chalois, sita super viam superiorem que dicit a gebennis versus leprosos de quercu, contra terram michaelis lamberti, et iuxta terram petri vilar. Damus etiam et concedimus eidem capitulo omne ius et dominium, tam directum quam utile, quod habemus in eodem, vel habere debemus. Nos autem dictum capitulum, damus et concedimus, nomine permutationis, dicto domino Episcopo, ad opus fratrum predictorum gebenn. omne ius et dominium tam utile quam directum quod habemus vel habere debemus in medietate terre quam tenet vel tenebat a nobis iordanus de ulmo, que terra sita est in palasio, iuxta terram quam dicti fratres acquisierunt a petro de sancto germano, cuius gebenn. Hanc autem permutationem promittimus nos predicti Episcopus et Capitulum ratam et firmam habere et inuiolabiliter obseruare, nec in perpetuum contrauenire, et contrauenienti non consentire. Nos vero dictus Episcopus omne ius et dominium nobis datum, cessum et concessum a predicto Capitulo, in predicta medietate terre, damus et concedimus in remedium anime nostre predictis fratribus predictoribus in perpetuum, et de omni jure et dominio dictae medietatis nos deuestimus, et priorem dictorum fratrum ad opus sui et ipsorum inuestimus de eadem per quandam baculum, quem tradimus ei nomine vestiture, imo et corporaliter inuestimus, et nos dictum Capitulum huic donationi, cessioni et concessioni, deuestiture et inuestiture consentimus et approbamus. In cuius rei testimonium nos predicti Episcopus et Capitulum sigilla nostra presentibus duximus apponenda ad firmitatem et robur premissorum. Data Gebennis. ij. nonas Junii. Aº. dº. mº. ccº. septuagesimo.

(Arch. Gen.)

1270, 4 Juin. — *Le Chapitre douné en emphythéose aux Frères prêcheurs la moitié d'une terre en Palais.*

Nos Capitulum Gebennense notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod nos, scientes et spontanei, accensamus sine habergamus,

sine in ensitheosim damus priori et fratribus predictoribus gebennarum medietatem terre quam tenet seu tenebat a nobis jordanus de Vlmo , que medietas sita est in palasio, iuxta terram quam permutamimus cum domino episcopo gebennensi , ad opus dictorum fratrum, pro tribus solidis quos assetanit nobis super vinea thome de chalois. Pro qua medietate sic in emfitheosim data, dicti fratres tenentur reddere nobis, uel mandato nostro, singulis annis, tres solidos censuales in festo beati michaelis persoluendos. Hanc autem accensationem et habergationem promittimus nos predictum Capitulum manutenere et deffendere dictis fratribus legitime contra omnes, promittentes bona fide contra dictam accensationem seu habergationem non venire et contrauenienti non consentire. De dicta autem medietate terre sub dicto censu dictum priorem, nomine sui et dictorum fratrum, corporaliter inuestimus. Renunciantes in hoc facto beneficio restitutionis in integrum, et omni iuri speciali et generali, scripto et non scripto, per que possemus venire contra predicta nel aliquod de predictis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Gebennis ij. nonas Junii. anno domini m^o. cc^o. septuagesimo.

(Arch. Gen.)

1270, 15 Juin. — Poutia, veuve de Thomas du Pout, et son fils Boson . vendent aux Frères précheurs des censes dues sur une pièce de terre en Palais.

Nos petrus Officialis Curie Gebenn. Notum facimus quod coram nobis constituti pontia relicta Thome de ponte, quondam ciuis Gebenn. et boso, clericus, filius eorumdem, vendunt, tradunt, cedunt et concedunt ex nunc in perpetuum , viris religiosis Priori et Fratribus predictoribus Gebenn. sex denarios censuales et unum caponem quos habebant, ut asserunt, super quadam pecia terre sita iuxta muros qui descendunt a porta noua versus rodanum , que pecia terre sita est iuxta terram quam dicti fratres acquisierunt a petro et Willelmo de S^o. Germano fratribus, quam supradictam peciam terre tenebat petrus dictus

Tardiz, cuius Gebenn., cum omni iure, actione, dominio utili et directo quod habebant vel habere poterant in dicta pecia terre ex quacunque ratione, precio viginti solidorum Gebenn. Quos quidem consitentur et recognoscunt coram nobis se habuisse et recepisse in bona pecunia numerata ab eisdem. De quibus sex denariis et uno capone, et de omni iure et dominio quod habebant vel habere debebant in dicta terra, se deuestiant, et dictum priorem nomine suo et dictorum fratrum inuestiunt per quendam baculum, quem sibi tradunt nomine possessionis vel quasi corporalis. Promittentes per iuramentum super sancta dei euangelia corporaliter prestitum, contra dictam venditionem, traditionem, cessionem, concessionem, vestitaram et deuestitaram, per se vel per alium, in posterum non venire, sed eam manutenere, defendere et garantire in iudicio et extra legitime contra omnes. Renunciantes per prestitum inraymentum exceptioni non numerate pecunie et non recepte, doli mali, et in factum, et beneficio Velleiano, et legi iulie de fondo dotali non alienando, et deceptioni ultra dimidiad iusti precii, et restitutionis in integrum, omnibus que rationibus, deceptionibus et allegationibus, que possent obici contra presentem litteram, seu dici, et juri dicenti generalem renunciationem non valere, et omni iuris auxilio et beneficio tam canonici quam civilis. Promittentes per prestitum inraymentum quod dictam venditionem prout in presenti littera continetur facient laudari et approbari et consensum prestari per Andream filium supradicte pontie et fratrem supradicti bosonis. In cuius rei testimonium ad requisitionem dictorum pontie et bosonis presentes litteras sigilli Curie D. Ep^t. Gebenn. munimine roboramus. Datum xvij. Kal. Julii. A. D. m^o. ducentesimo septuagesimo.

(Arch. Gen.)

1270, 25 Novembre.— *Hugues dit Regrollier rend aux Frères précheurs les droits qui lui sont dus sur une terre en Palais.*

Nos Petrus Officialis Curie Gebenn., notum facimus universis presentibus et futuris, quod in nostra presentia constitutus in jure Hugo dictus

regrolliers, civis Gebenn. sciens et spontaneus, confessus est se vendisse pure, ac nomine pure venditionis dedisse, cessisse, concessisse, ac tradidisse vel quasi, Priori et fratribus ordinis predictorum Gebenn. duodecim denarios annue pensionis, seu annui census, aut servicii, et duos solidos sibi debitos ad mutagium domini, in quibus XII denariis et duobus solidis tenebatur dicto hugoni petrus dictus tardiz, civis Gebenn. pro terra quam idem petrus tenebat ab eodem hugone in abergamentum. Que terra sita est juxta murum qui descendit a porta de Marchez, versus pontem Rodani a parte Palasii. Coheret enim dieta terra pecie terre quam dicti fratres predicatores acquisierunt a Petro et Willelmo de S. Germano fratribus civibus Gebenn. in eodem territorio. De omni autem jure quod competit eidem Hugoni vel competere videbatur in predicta terra, sive pro predicta terra, item de omni jure servitii sive annue pensionis et mutagii, item de omni jure dominii vel quasi, directi vel utilis, possessionis vel quasi, sibi competentibus in terra predicta, seu pro ipsa terra, devestit se idem Hugo, et dictum Priorem recipientem pro se et fratribus suis corporaliter investit nomine venditionis predicte. Et confitetur, se recepisse a predicto Priore et fratribus, nomine venditionis predicte, et pro precio rerum predictarum, vigenti quinque solidos in pecunia numerata. Renuncians In cuius rei testimonium, ad instantiam et requisitionem dicti Hugonis, presentem litteram sigilli Curie D. Ep. Gebenn. munimine roboramus. Actum Gebenn. viij^o. Kal. Decembris A. D. millesimo ducentesimo septuagesimo.

(Arch. Gen.)

1270. — *Aymon, évêque de Genève, donne l'église de Compesière à l'ordre de St-Jean de Jérusalem.*

Nos frater Guido de Chevelu preceptor domorum hospitalis S. Johannis Iherusalem in Sabaudia et tenens locum Prioris Avernie, notum facimus . . . cum quod, venerabilis pater frater Aymo Dei gracia Gebenn. Episcopus dederit, in remedium anime sue et predecessorum suorum,

ecclesiam de Compeseres cum juribus suis et pertinenciis hospitali predicto, idem Episcopus de consensu nostro retinuit in dicta ecclesia omnem jurisdictionem spiritualem et in fratre presbitero cui ad presentationem prioris vel preceptoris cuius hoc intererit, curam dicte ecclesie ipse vel successores sui committent. Retinuit etiam in predictis ecclesia et presbitero visitationem et etiam procurationem, ita quod si forte in dicto presbitero inveniretur culpa propter quam esset amovendus, predictus Episcopus ipsum libere poterit amovere, et nos debemus eidem ad curam ecclesie dicte alium presbiterum presentare. Renuncians ex certa scientia omnibus privilegiis ordinis nostri impetratis et etiam impetrandis, per que possemus venire contra predicta vel aliquid predictorum. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Gebenn. A. D. millesimo ducentesimo septuagesimo.